XXVII. Quintum rursus est Hardingi. Si nec Sacerdos, nec ullus alius homo Christianus sanctum hoc Sacramentum unquam accipere deberet, nisi cum pluribus & in eodem loco: Ergo si summo hoc, & necessario beneficio frui vellemus, loci aliqua conditione adstringeremur. At hoc absurdum. Ergo illud. Probatur assumptum, quia Paulus, 4. ad Galatas, negat seruendum egenis elementis; aut obseruandum dies, menses, & tempora: quibus æqua ratione addi possunt loca. Tum autem per Sacramentum copulatione yni omnes fideles, etiam non congregatos in unum locum, docuerunt Veteres.

XXVIII. Respondeo, adstringi aliqua conditione loci, vel indefinito dici, nempe, ut non possit hoc Sacramentum celebrari nisi aliquo loco: vel particulariter, ut hic locus, potius quam alius necessarius sit ei celebrationi. Posteriori sensu concedimus assumptum, sed negamus consequientia: quam nulla ratione fulciuit Sophista. Quanquam merito miretur aliquis hoc in mentem Papisticæ argumentum venisse, cu negari non possit, hoc genus hominum vel maxime adstringere se conditione loci. Durand. Tholofanus

LIBER SEPTIMVS, CAP. XIV.

18

e.g. libr. 2. de Ritibus, *Missa non nisi in sacraulis edibus celebrari debent. De Consecrat. dist. i. c. 15.* Nullus Presbyter Missas celebrare presumat, nisi in sacraulis ab Episcopo locis, qui sui particeps de catero voluerit esse Sacerdoti. Et cap. ii. *Satis est missam non cantare, aut non audire, quam in his locis ubi sibi non oportet.* Atque hoc interdictum tanta superstitione custodiunt, ut cum se viderent sepe necessitate cogi discendere a perpetuis constantibusque locis, fixerint vaga, & mobilia; quæ dixerunt altaria portatilia. Durandus Tholosanus c. 25. lib. i. de iis prolixè agit: & definit, *Altare portatile, seu portabile, nihil aliud est, quam parvus lapis continuus in se formam cum consecratione, & signo superposito.* Et notat non aliter consecrari nisi in tabulis ligneis, vel aliquo competente substratorio compacta, & fixa: ut licet ad locum pertinatur, non tamen de loco, in quo consecrata sunt, mouentur: à quo si evulsâ fuerint, denuo sint consecranda. Tam scilicet, liberi sunt Papistæ à conditione loci.

XXIX. Sed altero sensu conceditur consequentia. Nam quia non poterit communio celebrari nisi in conuentu fidelium : nec conuentus, nisi in loco: ergo non poterit communio celebrari nisi in loco aliquo. Et eatus necessitas erit loci, sive ut Hardinus loquitur, aliqua conditione loci adstringetur. Quia videlicet $\text{m} \ddot{\text{o}} \text{lo} \text{n} \text{u} \text{is} \text{ n} \text{e} \text{c} \text{v} \text{a} \text{r} \text{a} \text{d} \text{e} \text{r} \text{e} \text{ m} \text{e} \text{r} \text{a} \text{p} \text{u} \text{s}$ in $\text{e} \text{t} \text{u} \text{q} \text{u} \text{i} \text{p} \text{u} \text{s}$; Quae sunt, omnes supponunt alicubi esse: inquit Aristoteles initio quarti Acto amicorum.

XXX. Hic autem nihil absurdum: sed merè naturalis necessitas. Itaque Paulus dixit: *οὐ περιστάτων ὡμοίων τῷ τῆς εἰκόνης*; Convenientibus vobis in Ecclesiam. Quod virget Durandus Tholofanus cillo 6. libr. 2. *Sanctus Paulus*, inquit, planè & perspicue docet, *vsum receptum apud Corinthis in Ecclesia Dominicanam Cenam manducare*. Iustinianus, *Locum intelligit*, ait; *in quo cœtus fidelium celebrabantur*. Et quanquam nihil necesse sit, Ecclesiam, ita interpretari ut locum ipsum designet, quomodo tandem factum: tamen necesse est locum intelligi; nam conuenire non potest aliter. Porro nullam conditionem loci designari, Iustinianus sufficit testis; addens præcedentibus. *I*llocus fidelium, *statim post Christi in cœlum ascensum in priuatis domibus habebantur*, & in cœnaculis: dein in oratoriis, & Ecclesiis: frequenter sauentibus tyrannos, in cryptis & cœmeteriis.

XXXI. Atqui, inquit, damnat Paulus obseruationem temporum: & eadem ratio est locorum. Fateor, inquam: sed ea obseruatio pertinet ad secundam notionem. Non enim voluit Paulus nullo tempore, quicquam agi religiosum. Quanta enim haec fuisset absurditas? Sed tantum non ut apud Iudeos; qui certum aliquid definitumque tempus ita obseruabant; ut aliud non curarent. Hunc morem Paulus damnauit; qui tamen conuentibus Ecclesiasticis videtur assignasse peculiariter primam hebdomadæ, id est Dominicam diem, ut coniurare licet ex initio capituli postr. ad Corinthios. Eadem sit ergo ratio sancto locorum: & ne præferatur quidem locus unus alterius, quatenus locus: sed tamen aliquis omnino habeatur, quo conueniant communicatur.

XXXII. Concedo per hanc Sacramenti celebrationem vniri fideles
quacunque dispersos : Itaque concesso non necessariò in eundem locum
conuenientiam omnibus : sed primum hoc ipso argumento constat, rectè à
nobis negaram fuisse consequentiam. Nam et si unus non sit locus, ramen
communio est : quia videlicet Hierosolymis, verbi gratia, & Alexandriæ i-
dem Sacramenti genus, sive potius species administrabatur omnibus : ita-
que quicunque communicabant Hierosolymis, & Alexandriæ, etiam inter-
se dicebantur communicare.

XXXIII. Quāquam hoc si dictum aliquando, intelligi debuit de effectu Sacra menti propriè, in quo omnes eu dem Christum percipimus. Quæ communio non Sacramentalis est, sed spiritualis. Nunquam enim auditum, qui Hierosolymis erant Sacramentaliter communicasse cum iis qui Alexandria. Alioquin, quid opus erat Romanos Episcopos eucharistiam mittere, alienis Episcopis Romanam appellantibus?

XXXIV. Sextum argumentum eiusdem Hardingi. Si priuata missa contum nomine improbari debeat, quod sit priuata; hoc tunc sit propter singulariter, seu priuatam communionem, id est, quia Sacerdos Sacramentum solus accipit. At singularis communio legitima est, & sancta, & pia. Ergo priuata missa, non ideo vituperanda est, quod priuata sit, sed probanda, & pro sancta piaque habenda atque usurpanda. Assumptum probatur ex illo veteri vsu Eucharistiam sumendi in priuatis domibus.

XXXV. Respondeo; primum negari assumptum; de quo præcedenti libro disputatum fuit , cum hæc ipsa priuata communio afferretur in argumentum reseruationis . Nam cur sublata postea , si fuit legitima ? Cur etiam damnata ? Si legitima , cur non à Papistis cadem pertinacia ad hoc usque tempus seruata , quanta hæc inducta priuata missa ? An quia hic , ut semper , apud eos larua est ?

XXXVI. Deinde, quod argumenti monstrum? Non enim sola priuata communio causa est; sed priuata communio Sacerdotis. Hæc enim est persona publica, neque similiter iudicanda cum idiota. Quare si laico idiota licet priuatim & domi suæ communicare Sacramento accepto à Sacerdote, tamen non sequitur licet Sacerdoti, abs se consecrata Sacra menta soli consumere: quia videlicet non sibi, sed alijs consecrat. Atqui assumpti confirmatione, probat duntaxat idiotæ communionem priuatam: nullo modo Sacerdotis. Nullum euim potest exemplum dati Sacerdotis consecrantis absque villa communione: in illis ipsis seculis, cum licebat idiotis de manu Sacerdotis acceptam Eucharistiam deferre domum.

demisse de sc̄ipso sentire, qui soleat nihil ostentare præter pūras pūras de-
monstrationes. Neque facile ab ullo alio tantum habeat modestia exem-
plum.

II. Certè Salmero confidentissimè collegit, ante Gregorium magnum
in vſu fuisse has mislas priuatas. Nam Fabianum apud Gratianum de Con-
ſecrat. dist. 2. Canone, *Etsi non frequentius*, institutisſe ut ter in anno omnes
communicarent: cùm tamén nou ſit veri ſimile ter tantum fuisse M. illas ce-
lebrari ſolitas. Et Concilium Agathense, Papamque Pium, non communi-
cantibus deditisſe panem benedictum, apud Iuuenem lib. 2. c. 137. Chryſto-
mum homilia 17. in Epistolam ad Hebreos testari Constantinopoli fuissa
ſemel in anno communicatum.

III. *Af*ter ego pro certo habeo, ne Gregorij quidem tempore Missas pri-
uatas istius generis fuissent in v*su*: de quo postea. Sed nunc in his testimoniorum
nihil est virium. Fabianus dixit; ter in anno omnibus communicandum. Sa-
nè inquam: sed primum quid si primus ipse præter ius fasque indulgens ple-
bis negligentia? Nam contraria in Concilio Bracharensi, eadem dictum. de-
crerum est ab Ecclesia proiici, qui ingressus Ecclesiam, & auditis Scripturis à
communione Sacramenti abstineret. Quanquam hoc sane etiam durius
Sed Fabianus ille nihil haber difficultate, *Etsi non frequentius*, inquit, *salem in*
anno ter laici homines communicent (sic habet editio Gregoriana) *nisi forte*
quis maioribus quibuslibet criminibus impeditatur in Pascha videlicet, &
Pentecoste, & natali Domini. Obserua; laicis tantum imperat: cur non pote-
rant Ecclesiastici omnium ordinum communicare, si deerant laici? At nunc
ne iij quidem. Deinde, quid tum? Non enim vell laici prohibiti sibi: sed ter
minimum iussi: Non significatur ergo præter hos dies nullos communical-
se: sed tantum negligenteris seuera inhibitione consultum.

IV. Eadem ratio est panis benedicti. Nam is iussus dari tantum non
communicantibus: non dictum autem neminem communicare. Non est
autem æquum, si hoc sit hodie in Papatu, id est semper iudicari factum. Ca-
non Nannetensis Concilij nouus sic habet, *Vt de oblationibus, que offeruntur*
à populo, & consecrationi supersunt, vel de panibus quos offerunt fideles ad Ec-
clesiam, vel certe de suis Presbyteris conuenienter partes incisæ habeat in vase
nitido, ut post missarum solennia, qui communicare non fuerint rati, eulogios o-
mini die Dominicæ, & in diebus festis exinde accipiant. Eiusmèrò hæc phrasis,
Qui communicare non fuerint rati, manifestè supponit alios qui communi-
care fuerint rati: itaque non significat nullos hos fuisse: sed illos in istis mini-
mè. Deinde manifestum sit id inductum in supplementum communionis,
non factæ forte propter tardiorē aduentum; aut aliquid aliud. Ergo rursus
non negatur communio.

V. Ecce vero Chrysostomus asserere semel in anno fuisse communicatum. Efrontem impudentiam? Non enim sic Chrysostomus, quasi reliquo toto anno nulla communio esset. Quid ergo Nempe a quibusdam. Relege, **P**ropositus tuus rati^mus à patre misericordia auctoritate tuam cōsiderat: ite ergo dicit, admodum notandum: **M**ulti huius sacrificij semel toto anno sunt participes: alij autem bis: alij verò sape: Hoccine vero est semel in anno fuisse communicatum? Sed & Cōstantinopoli. Imo legere: **C**onsensu tuis apud nos in primis è locis suis, & consensu tuis cōstat: **C**apitulorum, aliam è pugnis suis etiā ipsorum neque cōsiderant, cōsidero quod à patre & cōsidero misericordiam, notandum: **S**ed alij dico etiam: Ad omnes ergo mihi sermo est: non solum ad eos qui hic sunt: sed ad eos etiam qui sedent in deserto: nam illi semel in anno sunt participes, sape etiam post duos annos. Os videlicet primum non Cōstantinopoli, sed in Eremo rata illa communio: vel ad annum, vel ad biennium. Quid habuit causam Iesuita; ut populosissimam Ecclesiam metiretur ex eremi solitudine Deinde non omnes, sed multi, sive semel, sive bis: quoniam alij notandum, frequentius, cur hoc retinuit? Nempe ut falleret. Nam sufficiunt his postremi, ut certum sit, nunquam fuisse celebratum absque cōmunione.

VII. Bellarminus, ut dicebam, coniecturas collegit quatuor; quarum tamen prima gemina est: itaque numerabo quinque ordine. Prima haec est: ex Concilij Nannensis c. 3. apud Iuonem part. 3. decreti, c. 70. vbi iubentur Presbyteri non celebrare soli Missam, nisi habeant saltēm unū secum qui respondeat. Ex quo intelligimus quosdam planè solos celebrare solitos missæ sacrificium; ac proinde sine communicantibus.

VIII. Respondeo Nannetense Concilium vnicum me reperire in Collectaneis Conciliorum editis per Binnium; eisque annotatum, nesciri tempus. Occurrunt apud Iuonem aliquot ex eo Canones. Sed Iuon vixit circa finem seculi undecimi. Itaque potuit hoc Concilium esse recens; quod etiam Binius iudicavit, cum transtulit in postrema tomis tertij. Et certum est consculo iam missas has priuatas inductas, vel Testimonia Odonis Camerensis; eiusdem seculi autore, in Explicatione Canticis, distincta. Itaque nullum hoc est antiquitatis indicium, sed recentis abusus: quem lepidè describit Odo. Cum primitus, inquit, Missa sine collecta non fierent, posse a monachis in Ecclesia solitariis, & maximè in coenobitis fieri missas: & cum non habeant quam pluraliter collectam salutem, nec plurales mutare possint salutations, conseruant se ad Ecclesiam (id est muros lapidis) dicentes se Ecclesiam in Ecclesia salutare.

IX. Sed & ipse Nannetensis Canon vehementer incandescit. Describo, Definiuit sanctum Concilium, ut nullus Presbyter solus presuntat missam celebrare. Cuienam dicit, Dominus vobiscum, Sursum corda, ant Gratias agamus.

Domino Deo nostro, cum nullus sit qui respondeat. Aut in Canone: Et omnium, circumstantium, cum nemo adsit. Aut quem inuitat ad orationem, cum dicit Oremus, cum nullus sit qui secum oretur. Aut ergo ista penitus reticenda sunt: & non solum non erit perfectum sacrificium; verum etiam incurrit, quisquis ille est, illam terribilem sententiam, Si quis tulerit de hoc, tollat Deus partem eius de librovite. Aut si hec muris & parietib. insuffraserit, ridiculosum erit. Quapropter illa periculosa superstitione, maxime a monasteriis monachorum exterminanda est. Prouideant autem prelati, ut Presbyteri in coenobii & in aliis Ecclesiis et operatores habeant in celebratione Missarum. Demus ergo sic solutum esse fieri. Sed si legitime, cur correttum. Et quidem tanta cum verborum acerbitate? Sin illegitimum, quam vim habet argumenti? Imo apertum est pro certo habuisse id Concilium, nou debuisse ullam Missam absque circumstantibus celebrati: quod & nos volumus.

X. Secunda coniectura: Ex Concilij Toletani duodecimi Canone 5. vbi grauiter reprehenduntur quidam Sacerdotes, qui sacrificium offerentes non communicabant, *Quale erit, inquit, illud sacrificium, cui et ipse sacrificans, participasse significetur?* Quæ verba satis aperte indicant, in eiusmodi sacrificio nullum omnino fuille, qui communicaret. Et tamen Concilium non requirit, nisi ut Sacerdos ipse communicet: proinde admittit tanquam rata, & ut appareat, visitata sacrificia, in quibus soli communicarent Sacerdotes.

XI. Sed illud consequens nullius est necessitatis. Non sequitur, inquam, nullum omnino fuisse qui communicaret; sed duntaxat, non tantum alios multos non communicasse, sed ne ipsum quidem Sacerdotem. Quod non obstat, quominus aliqui communicarint. Et sane Canon ita conceputus est, ut missas designet, non quaseunque, sed in festis solennibus multiplicatas, *In uno die*, inquit, *si plurima efferunt Dei sacrificia: in omnibus se oblationibus à communione suspendunt, & in sola tantum extremi sacrificij oblatione communio nisi sancte gratiam sumunt.* Atqui plura sacrificia in uno die, quis nec sit interdicta, nisi in festis solennibus, in gratiam plebis communicatur? Itaque non testatur Concilium, neminem communicasse; sed hoc tantum quod dixi; cum ex plebe aliij communicarent, aliij minime; in istis etiam Sacerdotes fuisse. Et sane communio non dicitur, cum vnum totum auferat.

XII. Tertia coniectura. *Quidam initiantur absque illa certa procuratione animarum: qui proinde non poterant illi Sacramentum administrare, & tamen sine dubio missas celebrabant. Illud probatur ex Paulino, qui se dicit ordinatum in Sacerdotium Domini, sed nulli certæ Ecclesiæ alligatum, Epistola 6. ad Seuerum.*

XIII. Atqui primo id factum contra fas , contra morem, & Concilio Chalcedonieni improbatum Cahone 6. Μηδέπεια δοτελεῖν μάρια κειμενά
μητέ πεισθεῖν μητέ Διάκονον, μητέ δύος πιστῶν τις εἰκλησιαστῶν τούτων
εἴ μη ιδίως σὸν εἰκλησιαστὴν καίμεν. Neminem absolute ordinari Presby-
terum, aut Diaconum, aut omnia in vlo Ecclesiastico ordine: sed tantum pro-
prie in Ecclesia urbis aut pagi. Videlicet ea est missa priuata causa, ut si quid
vel consulto peccatum, vel forte fortuna erratum sit, id ipsum tanquam
suum solidissimum fundamentum, rapere habeat necesse.

XIV. Præterea negatur consequentia. Cur non enim apud non suos celebraret missam publicam, acceptalientia ab ordinariis? Exempli gratia, Monachi siue iij clauitæ sint, siue alij, & nominatim Dominicani, quibus inde ex omnium nomen Prædicatorum, ita sunt prædicatores, ut nulli Ecclesiæ sint addicti, & possint cum Paulino dicere, se in prædicatorum officium dedicatos, non etiam in locum Ecclesiæ. An igitur concluderit Bellarminus morem eccl. Papisticæ Ecclesiæ prædicari absque adstantibus?

XV. Quarta coniectura. Plurimi Sacerdotes quotidie celebrarent, & tamen populus in multis locis tardò admodum communicabat. Hoc probat ex Chrysostomo homilia 17 ad Hebreos:tertia ad Ephesios:ex Ambro-
fio capite quarto quinti de Sacramentis.

XVI. Sed sumit aperte falsum Bellarminus: nunquam enim dictum, aut Chrysostomo, aut Ambroso, populum non communicasse. Nam Chrysostomum vidimus paulo ante multos dixisse: nec aliter intelligendus est Ambrosius: qui, homo Latinus, non potuit nosse melius Eccleiam Graecam, eiusve consuetudinem, quam ipsi Graeci. Tum autem non abhorret ab usitata phraesi; ut dicantur Graeci facere, quod multi faciant; etiam si neque omnes, neque plures.

XVII. *Quinta conjectura.* Multa sacra siebant pro causa ita particulari, ut nou sit vlo modo verisimile ministratam fuisse communionem in eiusmodi sacris. Augustinus 9. Confessionum c. 12. oblatum narrat sacrificium pro matre sua, cadavere iuxta sepulcrum constituto. Et 22 de Ciuitate c. 8. quoniam e suis Presbyteris sacrificium obtulisse in domo rustica liberanda a malignorum spirituum vexatione.

XVIII. Nullo modo, inquit, verisimile. Satis ~~cū~~ ~~terrā~~ an potius ~~cū~~ ~~terrā~~
dēs? Sic plerunque Papistæ. At nos non tam faciles: qui scimus etiam in do-
mo priuata fuisse olim missam celebratam cum communione. Itaque quod
ille solo nutu annuit; solo renatu renuius? Et sanè Augustinus notauit, ad
se post exhalatam matris animam confluxisse plurimos. Cur non potuerunt
hi, aut horum aliqui communicare? In Fassalensi territorio, quid prohibuit
totam familiam Hesperij? Nam etsi neutrum dixerit Augustinus, tamen non
minor verisimilitudo est, ex eo ipso quod sacrificium oblatum dicatur,
quād adfuisse quosdam testes, quos non magis nominauit Augustinus.

XIX. Sic disputabatur conjecturis meritis, nūque leuissimi Bellarminus: at Tiletanus, Certissimis, inquit, grauissimis, manifestissimis, & solidissimus testi- moniis probamus, apud antiquitatem priuatissimas, ubi solus Sacerdos com- municat, ut sit uta fuisse, tanquam Scriptura & Apostolica doctrina optimè con- sentaneas. Papæ Quænta confidentia est: aut quem non moueat grauissimo- rum verborum spiritus, ut in vesica fabarum? Sed μηδελύει negligamus: rem videamus. Habet exempla duo: & aliquot canones.

X. Exemplum prius Gregorij Nazianzeni, quem Tripartita historia, libri 9. cap. 8. testatur Constantinopoli in paruo quodam oratorio sacra celebratis: de aliorum communione nullum verbum faciens. Alterum est Iohannis Eleemosynarij patriarchæ Alexandrini; quem Leontius scriptit, cum intellexisset populum egressum esse templo, & in cœmeterio otiosis fabulis vacare, ipsum quoque exisse, cum turba consedisset; & filiolis, dixisse ubiones, illie pastor: ans ite intro, & ingredieruntur: aut hinc manete, & ego quoque. Ego

propter vos descendere in sanctam Ecclesiam: nam poteram facere mihi missas in Episcopio.

X XI. De Leontio necesse est me cunctanter dicere; qui illius scriptum nunquam viderim. Nego tamen illud, in Episcopio sibi facere missas, inferre ipsam sine communione, sed tantum sine plebe. Nonne enim habuit familiam, quicum communicaret? Significabat ergo se cum sua plebe velle sacra facere, non tantum sibi Episcopo: alioquin potuisse cum sua familia: suóve clero.

XII. De Nazianzeno dicam confidentius; cuius historiam descripsit Cassiodorus ex Sozomeno libr. 7. c. 5. ἐπέδητος ἦν τὸ σπουδαιότερον εἰ τὰ αρχεῖα φυγῆτες, ὃν οὐκέτε δημόφιλον. Γραψεν τὸν τεστάρχην ὑμένον τοιαύτων διεκάθητο, ἵκκλησιαζεῖ τὸν σικισκον μητρὸν περὶ ὄμοδον τῶν αὐτῶν ταχαῖς τοιούτοις ἀριστούσιν εἰς δύοντας οἴκους κατεστραβάθην; Christophorus sonus vertit, Tenebant autem illuc adhuc Ecclesias Arij sectatores, quibus praerat Demophilus: Gregorius vero Nazianzenus presidebat iis, qui Trinitatem consubstantialem profitebantur. Is in exigua quadam cellulariætum suum colligebat, qua per quo sicut sua fidei homines, tum ipsi, tum iis qui consimilem religionem amplectebantur, in dominum precatorium constructa erat. Vide quid sit. Τὸν ἱεραληπτεῖον vertit Cassiodorus sacra facere: non prouersus aburde, et si non ad verbum. Papistæ, quibus Missa, itidem ut illi olim Nauia perpetuò in mente, nihil aliud existimatunt esse, quam Missam: & quidem quomodo cuncte siue solitariam, siue publicam. At Christophorus melius, etiam suum colligere. Langus apud Nicéphorum, conuentus agere. Et credit aliquis Tiletano, nullos adfuisse Nazianzeno communicantes? Εἴquè potuit nullos adstantes: nam apud Papistas sacra possunt fieri presentibus tantum pariteribus, qui sunt illis pro collecta, ut Francisco lupi ac vulpes erant pro fratribus. Sed profectò Sozomeno non inxʌληστος είναι aliud sonat: & inde nos non magis adstantes colligimus, quām communicantes.

XIII. Pergo ad Canones. Soter, inquit, hoc tantum decernit, ut nullus Presbyterorum Missarum solennia celebrare presumeret, nisi duobus praesentibus sibiique respondentibus: non dixit communicantibus: sed praesentibus tantum. Concilium Agathense c.18. nihil aliud à laicis exigit, quam ut missas die Dominico totas audiant, & ante benedictionem egredi non presumant. Idem decernit Concilium Aurelianense canon. 28. Et nihil statuunt hæc Concilia de communicatione fidelium diebus Dominicis & festis, nisi fideles communicent.

XIV. Hoc verò, hoc tandem est Dialeticæ fastigium: hoc Peripateticæ sapientiae extreum acumen. Non imperatur communio: Ergo negatur vlla fuisse communio. O vos illi, qui alias tam severè cùm liber ex puris negatiuis dicitis nihil concludi, quod habetis nunc mentis? quid animi? An vobis perinde omnia putatis licere? Magno id quidem vetræ causæ compendio, si quantum in syluis, tantum in disputando valeret audacia. Atqui, & boni, varia peccata variis canonibus castigari solent. Itaque non sequitur, si istis non imperata sit communio, nullis aliis esse imperatam. Sic qui Soter hoc canone cauit duos esse præsentes consecrant; non cauit eodem, vt adesser qui deficientis subito vicem suppleret: an dicemus nunquam cauissimè Minimè verò: extat enim ea de re alius Canon, De Consecratione, distinctione prima. *Vt illud.*

X XV. Quid si Sophistarum exemplo dicam iisdem canonibus non editum, ut ipse Sacerdos consecras communicaret: ideo ne sequetur non debere consecrantem communicare, quod aliquid factum Bellarminus docuit quarta conjectura? Scilicet notum est, ipsam Missarum celebrationem, id inferre. Itaque cum audio Missarum solemnis adesse debere duos respondentes; intelligo Missam legitimè celebratam; ac proinde ita ut consecrans communicet: quia nulla Missa aliter legitimè celebratur. Simile iudicium de plebis communione; quam à quæ contiact legitimà Missarum solemnitatis.

X X V I . Et verò Conciliis Agathensi & Aurelianensi , præcipientibus , vt laici totas missas audiant , facile est addere Concilium Martini Papæ de Consecratione , dist . 2 . Si quis intrat Ecclesiam Dei , & sacras Scripturas audit , & pro luxuria sua auerrit se à communione Sacramentis , & in obseruandis ministeriis declinat regulam discipline , istum talem proiiciendum de Ecclesia Catholica esse decernimus . Ita utrumque caput esse manifestum .

XVII. Hardingus, Vnum nunc insuper locum pro priuata Missa adhibeo. En tibi spem ultimam victoriæ, cum res redit ad triarios. Chryostomi locus est ex 3 homilia ad Ephesios, siue sexagesima prima ad populum Antiochenum, vix prætermisus cuiquam, Multam videorur inqualitatem. In aliis quidem temporibus, cum puri frequenter sitis, non acceditis: in Pascha vero, licet sit aliquid à vobis patratum, acceditis. O confuetudinem! O presumptionem! Sacrificium frustra quotidianum. In cassum assimus altari: Nullus qui communicetur. Argumentum. Nullus communicabat: Ergo Mis- sa celebrabatur absque communione.

XXVIII. Nego consequentiam. Nam quis nescit hyperbolas frequentes, maximè in vchementibus reprehensionibus? Iannis 3. Et quod videt & audiuit, hoc testatur: sed testimonium eius nemo recipit. Hic Maldonatus. Quod dicit Nemo, hyperbole est: nec enim nemo, sed pauci eius testimonium acceperunt. Sa, Nemo scilicet forè. Guillaudus, Quasi dicat. Adèo pauci sunt qui eius testimonium accipiunt, ut vix audeam pronuntiare, aliquos accipere illum, adèo parvus auditorum eius est numerus. Toletus, Verba hac paucitatem credentium illius temporis significant. Nemo, inquit, credit: credebat quidem tunc iam aliqui, tamen collatione eorum, qui tanto testi credere debuerant, nemo dicitur credidisse. Similiter Paulus post ad Timoth. 4. In prima mea defensione nemo mihi adfuit: sed omnes me deseruerunt. Salmero. Quanquam Petrus esset Roma & Lucas, dixit tamen Paulus, omnes me dereliquerunt: sed hi non erant de numero eorum qui possent eum adiunxare. Sa, Omnes scilicet, qui fauore poterant Chrysostomus ipse sermone de Pseudopropheticis, quem Gerardus Vossius edidit inter opera Ephremi, At Dominus, Ego palam loquutus sum mundo, & in occulto loquutus sum nihil. Vides quanta contentione ac studio, qualib[et] loquendi libertate clamet: & nemo est qui intelligat? Possunt addi alia exempla, si opus sit. Sed non puto futurum. Est enim frequenter in vñi.

XIX. *Tum autem Chrysostomus ipse iuuat: qui tota ea oratione induchitur in eos qui abstinerent à communione quotidiana; vt se coércerent in paucos annuos dies. Vnde illa.*

frustra adstans ante uideis o' pugnare, Frustra est sacrificium quosidianum: frustra adstans ante altari. Nemo particeps est: Et quæ multa in eam rem, qualia nulla audiuntur hodie in toto papatu: ubi summus ille, atque adeò vix speratus nuptiorum gradus est; si quando utrius audias frequenter communicare: infanteorum qui rogant in cœnam tam frigidæ, ut ostendant renuntiari sibi velle. Cum contra, Chrysostomi oratione vix possit legi quicquam vehementius corum qui lacernas lacerant.

XXX. Deinde sunt hæc diserta, ut uisus est. Et omnes qui. Et omnes qui
dixerunt, Quicunque corporis sumus participes; quicunque gustamus sanguinem. Quingressus est longe illius ac vehementis reprehensionis. Ut facile concipere licet, opponi aliquantum numerum communicantium, alteri numero abstinentium: ac proinde falsum, neminem fuisse participem, si non recedas à vi verborum.

C A P. X V.

*Contra Missam priuatam, argumentum ab
Institutione.*

I. **C**atholicis inuietissimum argumentum est, ut alias, Institutio Christi, quæ vnicam formam, atque essentiam dedit hinc Sacramento. Nullum est Sacramentum Eucharistiae contra institutionem Christi: At Missa priuata est contra institutionem Christi: Ergo Missa priuata non est Sacramentum Eucharistiae. Maior pater, quia, ut se perepetitum est, ipsum hoc Sacramentum nusquam fuit, nisi quatenus institutum; & sic institutum. Probatur minor; quia institutio sic describitur ab Evangelistis, Pauloque ut Christus celebrans, sive consecrans, iussit prestantes accipere, comedere, bibereque. Non enim tantum ab Evangelistis narrantur Apostoli edisse, bibisseque; sed quomodo sedisse, tum enim fortasse non posset deduci in consequentiam: sed norant discretè iussisse Christum, ut ederent, & biberent. Inde ad extremum institutionem sanciuissime his postremis verbis, *Hoc facite*; nempe quod ipse feci, quod iussi. Ioannes Fabri Hailbrunensis libri de Missa c. 2. *Eo ipso id præcipiens, ut post consecrationem Etiam Sacramentum ipsum sumamus.*

11. In hoc eludendo argumento varijs sunt aduersarij. Primo, Hardingus conuertit aduersum nos. *Quis, inquit, ferre possit Christi institutionem ab iis tantopere vrgeri, à quibus flagitiosissime violatur? Cun enim institutio, quod attinet hoc Sacramentum, tria contineat, Consecrationem, Oblationem, Participationem, quibus vniuersa Missæ substantia absoluuntur: illi duobus reliquis antiquatis, & in suis Liturgiis ne nominatis quidem; populo nihil reliquerunt, nisi nudam communionem.*

III. Sed hæc inepta ratiocinatio est. Primum enim; quid rum si alias ipsi nos violamus institutionem Christi? An propterea nullum est argumentum? An propterea Papistis licet eam susque deque habere? In modo esto portius omnis homo mendax, Deus autem verax. Sic, sic debuerant nos Papistæ alias violentes institutionem Christi, si tamen violentes, diris deuotere: ipsi eam sartam rectam tueri. At contra est: nam illi nulla anathemata in nos virant, nisi proper violata Ecclesiæ, in modo sua Ecclesiæ decreta. Diuina veritas & ipsi sibi permittunt pro arbitrio tollere, ponere: & nobis, si tolerare queamus semperio silentio obrui, longam in violatorem que pacem libentes per miserint. At nobis sanam mentem Deus dedit, ut omnes homines inimicos capiundos censemus, potius quam ut latum pilum recedamus Christi mandatis.

I. V. Tribus pericli substantiam huius Sacramenti, Consecratione, Oblatione, Participatione. Harum duas priores à nobis sublatas. Illud admittit luculentissimum nostræ victoriae argumentum. Nam si participatio est de essentia huius Sacramenti: Ergo sacrilegi Papistæ, qui eam antiquarunt: Ergo nos p̄ij, qui restituimus.

V. Reliquas duas abstulisse, calumnia est. Certè nos consecrationem integrum retinimus : tam constanter, ut profiteamur nullum esse, aut esse posse Sacramentum absque ea. Oblationem etiam qui potuimus, qui eo ipsis oblationem esse docemus, quo Sacramentum oblationis? Sed illi nimis non institutionis Christi violationem obiciunt, sed sua somnia nos abieccisse: immo portenta exterminasse; id verò dolent serio, dum toti sumus in agnoscenda Dei bonitate.

VI. Videamus reliqua. Harditus, Numerus, inquit, eorum, qui sum
in uno loco communicant, nullo modo pertinet ad Christi institutionem.
Christus enim post consecrationem, atque oblationem sanctam, Sacra-
mentum instituit percipiendum, & comedendum, & in eum sive dixit, *Acci-
pite, manducate, bibite.* His rebus continetur institutio. De numero com-
municantium, quorū nempe homines in uno loco simul simeare debeant, &
quoniam in loco, quo item tempore, an in mensa sedentes, an stantes, ieiuni-
vive, an post captum cibum: vtrum etiam manibus, an ore fumant, aliquae
confimiles ritus, mores, & circumstantiae: hæc omnia ad edendi cere-
moniam pertinent, cuius obseruatio, non ex institutione Christi, sed ex Eccle-
sia decreto pendet. Inde Augustinus epist. 118. *Saluator non præcepit, quo de-
inceps ordine sumeretur, ut Apostolis per quos dispositurus erat Ecclesiam, ser-
uaret hunc locum.*

VII. Mera **Φλωρεια**: nihil enim potuit minus ad rem dici. Summa est, in Institutione quædam esse substantialia, quædam minimæ. In illis valere argumentum: in istis minimæ: At in istis esse numerum communicantium. Respondeo, fallam esse distinctionem: nihil enim pertinere ad institutionem huius Sacramenti; quod non sit essentiale huic Sacramento. Et probo ex iouis illis Augustini verbis; negantis Salvatorem præcepisse quo deinceps ordine sumeretur. Si non præcepit, profectò non instituit. Quia si instituit, præcepit. Non enim potest aliter institutio concipi. Et inde dictum, **Hoc facite.**

VIII. Sed quid habet participatio, quominus cibi videatur ad institutionem pertinere, sive ut tecum loquar, ad essentiam? Quia numerus communicantium, inquis, nullo modo pertinet ad institutionem? Eia verò, inquam, Numerus communicantium: At numerum communicantium, quis in quaestione nominavit? Nósne usurpauimus, an tu potius, Sophista, induc

*Sti. i. m. p. y. y. gratia? Hoc potius. Nam nos quid disputeremus scimus melius
Quanquam quid, aut quo sensu numerum dicis? Absolutene oppositum qui-
busdam, an potius individuè, hunc illum ve, putà decem, centum, mille, de-
cem millia? Nam ista sane notione, non est quod tecum contendamus. O-
mnia ita est; nullum communicantium numerum Saluator definituit. Ne-
Saluator tantum, sed ne qui dem illa inquam Ecclesia.*

I X. *Ar priori definitione longe alter.* Nam si nullum sancitum numerum, ergo permisit absque illo prorsus homine, sancitum celebrari sacrificium; id est, vel consecraui, vel comedi. *Quo enim tu verbo indicabis numerum potius aliquem sic iudicatum in consecrando, quam in participando?* Aut quae ratio potius cogat ab uno saltem consecrari, quam a duobus comedri; qui neque unum potes legere, neque duos? *Imo non potes legere, Consecrate, cum nos discretissime legamus, Accipite, edite, bibite:* qua verba necessariò numerum significant. Nisi forte bardus, stupidus, mulio videatur Soter qui definiuit olim, *Hoc quoq; statutum est, ut nullus presbyterorum missarum solemnia celebrare praesumat, nisi duabus praesentibus, sibi & respondentibus, & in pte tertius habeatur: quia cum pluraliter ab eo dicatur, Dominus vobiscum: Et illud in secreta, Orate pro me: aptissime conuenit, ut ipsius respondeatur salutationi,* De Consecratio dist. i. Vides tuum um oraculorum testimonio, verba pluralis numeri, numerum designare aliquem, & ut minimum duorum. Perge, At verba Institutionis sunt pluralis numeri. Conclude: Ergo institutio designat numerum.

X. Bellatrinus: iustit Dominus fieri id quod ipse fecit: sed pro loco, tempore, personis. Ea enim est vis affirmatiuorum præceptorum.

XI. Affirmativa præcepta non obligare semper, tritum est in scholis Theologicis: sed hoc sensu, ut ne semper sint in actu. Exempli gratia; cum iubemur elemosynam dare; non ita est, ut nunquam aliter fiat, sed prout se dabit occasio; ac necessitas. Contra quam sit in negantibus, quæ semper obligare dicuntur: quia nullam admittant intermissionem. Sed ea affirmantium natura, tum vera, cum differt habitus ab actibus singularibus. Alter non constat, & sit dupliciter. Interdum enim præcepta dantur habitum ipsum definitiorum: ut Deum amare: hic enim habitus est, quo nunquam vacare debet aut mens, aut voluntas nostra: tamen semper obligat. Alias actibus ipsis lex imponitur; qui tamen non sint perpetui, sed recurrentes: ut obseruare Sabbathum. Et huiusmodi etiam semper obligant; nimurum supposito actu: non enim iubetur semper Sabbathum obseruari, putare cum non est Sabbathum: sed semper obseruari, cum est Sabbathum: ita ut, qui sic Sabbathum non obseruaris, præceptum violari affirmans.

XII. Ad hunc modum censenda celebratio Eucharistiae. Non enim iubemur Eucharistiam semper celebrare: sed cum celebramus, sic celebrare, sicut est instituta. Itaque recte Ambrosius, *Indignum esse Domino, qui aliter mysterium celebrat, quam ab eo traditum est.* Quare illud, Dominum iussu fieri quo diple fecit, pro loco, tempore, personis; nullum habere locum potest in hoc argumento, quo de agimus.

XIII. Peccat etiam aliter; quasi nostrum argumentum esset simpliciter ab iis, quæ Christus fecit: cum sit tamen ab iis, quæ Christus iussit fieri. Nam quæ Christus fecit, fatemur non omnia esse eiusmodi, ut necessariò sint obseruanda. Sed ea dicimus tantum narrari ut circunstantias actionis: exempli gratia, celebravit sub vesperam; & post cœnam, & accumbens; & ipsa die Pascha. Horum igitur esto sanè libera obseruatio. Sed alia sunt quæ simul & cœlestis acta, & præcepto fanciuit, *Accipite, edite, bibite*: quorum prorsus alia ratio est. Alioquin nihil erit necesse accipi panem: quod tamen ne Papista quidem concellerint.

XIV. Respondeat Bellarminus, non esse omnium actionum eandem rationem consecrationem & consummationem esse de essentia sacrificij, ideo nullo modo posse omitti: sed dispensationem non esse de essentia, aut integritate.

XV. Ideo dicebam; non omnes actiones Christi similiter estimandas. Quid ergo? Nempe illud superest utro sit in ordine participatio: nos in iis quae sicut de essentia & integritate huius Sacramenti, sive malis sacrificij: Sophaista in alteris. Iste nullo probat nisi ex precepto affirmatio: quod est a nobis explicatum: nos probauimus ab institutionis natura. Itaque nostra causa melior.

XVI. Sed vide pertinaciam. *Consummationem dicit esse de essentia & integritate sacrificij: negat dispensationem.* Et consummationem haud aliter intelligit, quam conlectant: prorsus Papisticè. Nam si institutione deferrit: aliquid: omnino dicendum dispensationem esse de essentia, & integritate, potius quam illam consummationem. Etenim in institutione duo obseruantur, factum Christi; & præceptum: quo utroque superior est consummatione dispensatio. Etenim dubitari non potest dispensationem à Christo non neglectam. Nam Euangelistæ notarunt sollicitè, *Dedit discipulis.* Imperatam itidem perspicuum ex verbis, *Accipite, edite, bibite.* At consummationem priuò usurpatam fuisse non constat certò: sed tantum coniicitur, ut verisimile. Præceptum autem disertum nullum. Nam, *Accipite, edite, bibite,* pertinent ad dispensationem, quia iis dicta qui non consecrarent. Illud autem, *Hoc facite,* est significare ea quæ Christus gessit, tamen non significat Christū ipsum consumpsisse, nisi ex hypothesi. Itaque hæc consumptio nullam habet vim nisi verisimilitudinis. Nunquam purgaturi sunt Papistæ præposteri iudicij infamiam: qui quod liquidò, certo que est usurpatum, & imperatum velint esse arbitrium: dum volunt omnino necessarium, quod neque fictum, neque præceptum constet, nisi per coniecturas. Rerursus ergo nostra causa melior.

XVII. Rursum Bellarquinus. Sine dubio non iussit Sacramentum dispensari, inutis aut indignis.

XVIII. Concedo, inquam: sed quid tum? An propterea non iussit dispensare. Certè non iussit idem prædicare surdis: nec tamen non iussit prædicare. Quid? iussisse aliquem in uitum consecrare? Et tamen ne Papistæ quidem tolerant; si quis neget iussisse consecrare. Cur non ergo nos similiter; & si non iussent obtrudi inuitis, aut indignis; tamen iussisse dispensari?

XIX. Pergit. Si forte nulli sunt, qui velint aut possint communicare, non tenemus Sacramentum ministrare; nec tamen ideo prohibemur à celebrazione cessare. In quibus verbis Græcismus est, in prohibemur, pro iubemur.

XX. Concedo non esse Sacramentum ministrandum, si nullus sit communicans;

municans: sed non prohiberi celebrare; nunquam Bellarmine probauit; neque illius Sophista. Nos contrà, sequi dicimus ex institutione. Nam quomodo cum aon sit prædicandum lapidibus, prohibemur prædicare si nullus adsit auditor: ita cum sit Sacramentum distribuendum; necesse est aut violari naturam Sacramenti, aut cessare eius celebrationem.

X XI. Pighius Quid igitur? aliorumne tempeste ferore, si quis est in caritate Dei antedictor, & vivi infusci panis quotidianam refractionem desiderat; etiam hic fraudari debet sancto illo suo desiderio, & cœlestis illius panis almonia, nisi locum sua illius deuotionis inueniat?

XXII. Similiter ego: quid igitur? si nullum ille caritate in Deum ardens inueniat Sacerdotem iejunum; hunc cincere oportebit fraudari suo sancto desiderio? Respondete Sophistæ, quid sitis responsuri? Nam non iejunum vestræ leges prohibent consecrare: hunc caritate ardenter fraudari, non patitur hoc argumentum. Sed illi huic argumento renuntiabunt potius, quam saturum permittant celebrare. Adeò illi suorum mandatorum sunt obseruatores exactissimi; diuina susque deque habent. Nos respondemus illud sollempniter. *Quid si cœlum ruat?* Neque patimur particularibus calumniis, artificioseque conquisitis incommodis, fraudem fieri publicæ, diuinæque institutioni. Et quanquam non putemus futurum vñquam in Ecclesia villa Catholica, vt quisquam tam solus caritate ardeat in Deum; vt socium nullum inueniat; tamen si hoc fieret, autores simus hunc potius subiicere desiderium suum institutioni diuinae. Et hic applicari id quod alioquin importunè vrgebant de præceptis affirmatiuis.

XXIII. Salmero Christi exemplum non est lex cogens.

XIV. Nullumne? Nam si aliquod, cur non istud; & in institutione: & coniunctum cum mandato? Quanquam legem cogentem, quomodo dicis? Nam si volentibus, nolentibus positam: assentimur. Sed quid ad rem? Nam neque consecrationis talis villa lex est: quæ quenquam in uitum consecrare cogat. An tu igitur dixeris posse absque consecratione esse Sacramentum? Sin cogentem dicas, quam non licet violare; nos verò dicimus hoc Christi communicantis exemplum eo sensu esse legem cogentem: quo consecrantis: propter eandem causam, nimirum Institutionem.

C A P. X V L

Contra Missas priuatas, usus Ecclesie Apostolice.

I. Christi vidimus institutionem. Addamus Ecclesie vsum: & primum
Apostolica. Hanc haud aliter Sacramentum hoc celebrasse, quam ut
communicarent presentes, hi docent loci. Act. 2. Addita sunt Ecclesia die
illo capita quasi ter millo: Erantque perdurantes in doctrina Apostolorum, &
communicatione, & fractione panis, & precibus. Et 20. Primo die hebdomadis,
coactus discipulis ad frangendum panem, Paulus disserebat. Prioris ad Cor. 11.
Cum conuenitis, hoc non est Dominicam Cenam edere: Nam unusquisque pro-
prium Cenam preoccupat in vescendo: & hic quidem esurit, ille vero ebrius est.
Et post. Quotiescumque ereditis panem hunc, & poculum hoc biberitis. Item, Ita-
que, fratres mei, cum conuenitis ad vescendum, aliis alium expeditate: quod si
quis esurit, domi edat: ne ad condemnationem conueniatis. Etc. 10. Poculum be-
neditiois, cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est? Panis quem
frangimus, nonne communio corporis Christi est? Quoniam unus est panis, u-
num corpus nos illi multi sumus: omnes unius panis sumus participes.

II. Hæc authentica sunt testimonia celebrationis Eucharistiae in Ecclesia, cui præsentes aderant Apostoli. Ab iis hæc ordine argumenta. Primum, Eucharistia non squam, nisi in pluribus; & his quidem coactis in eum figuram. Secundum, nunquam sine fractione & esu panis. Tertium, qui non expectarent alios reprehensi, & quidem proposito damnationis metu. Quartus, de uno pane omnes comedentes. Quintus, unum illum panem esse *agnum*, communionem corporis, & poculum sanguinis Christi. Quorum caput nullum est non aduersum priuatæ missæ.

III. Quid habent aduersarij, quod opponant? Nam coacti tam manifestis argumentis, dant factum quod volumus: Tiletanus scemel, *Per spiculae Scripturarum testari*, quot die *Apostolos synaxis celebrasse*, & *discipulis credentibus dispensasse*: quod est feruente credentium devotione obseruatum fuisse certissima historia testantur. Rursus, In Ecclesia Corinthisca a perspicuum est ita celebratam esse Coenam Dominicam, ut corpus & sanguis Christi sint dispensata, & distributa tori Ecclesia, & fideles factos esse particeps mens Domini, non spehando, sed manducando; sicut Paulus dicit, omnes ex uno pane manducare Beliarinus, nihil veritas dicipotest; breuiter, sed rotundè. Nam & olim Abdias ille, quisquis fuit, in vita Matthaei, Cum respondissent Amen, & mysteria Domini celebrata, & Missam suscepisset omnia Ecclesia. In Thomæ, Benedictopane, communicabat eum omnibus. Hie vero noster est triumphus. Instituit Christus: obseruarunt Apostoli. Et non tacent aduersarij?

IV. In dicitur Tiletanus. Ex eo haudquam consequens est, vbi refrixit primus populi ardor, non licuisse antilitteri seu presbytero celebrare Missam, & communicare sine populi communione. Iterum. Peccatum est non dicere Paulum, si quando offeret Sacerdos pro populi totius salute, & solus sumat, manducet, bibat, scilicet populo ad communionem non parato, nec communionem requirente, eum contra Christi institutionem facturum. Bellarminus: Non sequitur nos posse unquam sacrificium sine dispensatione off erri.

V. Proh Driatque hominum fidem; quod genus hoc hominum est? Primum, nota Tiletanum præscribere Apostolo verba: quasi non legatis eius scriptis, nihil credat? Quasi ille olim, Si non iminilero digitum in vlera, non credam resurrexisse Christum. Miram pertinaciam aduersus verbum Dei! Quanto molliores in suis commentis? Vnum apicem arripiunt: sollicitant singulas syllabas: torqueat verba: nullam coniecturam respuunt, ut sua placita in tuto constituant. Si legant apud Paulum, ad tempus secedere coniugatos orationis ieiuniique causa: ipsissima lex est cœlibatus. Si semel laudiant; non regenitos Spiritu & aqua, non ingressuros regnum corollorum; nihil habent certius, quam omnes damnundos, qui aquæ elemento non fuerint regeniti. Et mille similia. His, hic ybi habent prolixam, disser-

tam, planam institutionem, & quidem quater repetitam: habent solenam
Apostolorum usum; negant quicquam lequi: negant ullam vim esse: quid
non tandem negant?

VI. Et causam vide pertinaciam. Refixit primus populi ardor: non est populus paratus ad communionem: non requirit communionem. Auspicatum vobis sanè populi frigus Sophistæ, tam commodum vestram audacie velum. At olim Paulus quoddam incrébat, qui dicebant opere fici mala, ut euenirent bona. Quanto iustius in vos detonaret, Sophistæ; qui non ægræ fertis factum esse malum, ut malum facretis? Malum fuit refixisse ardorem populi: Sed hoc frigus vos alacres exceptis; ut malum hoc admireretis mutanda institutionis huiusc sacrosanctæ. Et non veremini Deum?

VII. Atqui si non fuit Apostolis causa idonea; ne vobis quidem esse debuit. Non fuit autem. Probo, quia etiam viuis Apostolus refrigerat idem ardor. Nonne enim Paulus suos accusat Corinthios, non celebrantes Cœnam Dominicam? Scilicet is apud Papistas adhuc ardor est, & quidem pūfissimus. Et tamen non mutauit institutionem Paulus. Quia potius hæc ei causa sotica renouandæ institutionis. Et non pudet, vobis nullam hanc esse causam: ô tempora! ô mores!

VIII. Mentiuntur tamen qui negant Paulum dixisse, contra institutionem Christi facturum, qui solus omnia voret. Nam qui potuit manifestius, quam cum dixit, *Cum conueniatis, hoc non est Dominicam Cenam edere*. Cum dixit, *Alius alium exspectate: ne ad condemnationem conueniatis.*

I X. Sed altius Bellarminus: Cum Paulus opponit Cœnam Domini cœnæ priuatæ, non loquitur de Euch. ristia; sed de conuiuo, quod in Ecclesia olim in pauperum refrigerium fieri solebat. Rationes habet: Vnam, quod aliqui ebij fierent: quod non potest in Eucharistia, quæ cibus mentis, non ventis. Alterum, quia Paulus reprehendat Corinthios, quod illa conuiua non celebrarent amplius, sicut oportebat; sed diuites seorsim lauteque: pauperes seorsim & vix ad satietatem. Itaque mentem esse; illa conuiua non repræsentare amplius Cœnam Dominicam. Cærterum in Eucharistia omnes æquæ sobrie, & laute, cum omnibus daretur corpus Dominicum in modica specie panis.

X. Sed nos agi de Cœna Domini probauimus, c. l. libr. 6. multorum veterum, recentiorumque; atque adeò Papistarum testimoniis; quibus repetitis, nihil nunc opus. Et patet ex toto contextu. Nam manifestum est his verbis, *Ego enim accepi à Domino, quod eum tradidi vobis: nullum describi conviuium institutum pauperibus refrigerandis: sed ipsissimum hoc conviuū diuinum; quo de nunc quæstio est, nec dubitare audent Papistæ. Porro copula, enim, connectit præcedentibus, Quid vobis dicam? laudabo vos? In hoc non laudo. Quis ergo sensus? Thomas, Postquam Apostolus redarguit Corinthiorum inordinations, quas committebant conueniendo ad Eucharistie Sacramentum sumendum, hic agit de ipso Sacramento.* Videlicet quia non potuit melius abusus tolli, quam proposito legitimo vsu, qui totus ab institutione Atqui si non fuisset is abusus, nisi in conviuio cui nihil commune cum Eucharistia; quid opus erat in eum finem Eucharistia formam repnere? Itaque sic connectendæ partus sunt, Non est Dominicam Cœnam edere: Ego enim accepi à Domino, quod eum tradidi vobis. Nempe, quia Cœna Dominicæ ratio longè alia est: talis videlicet, qualem nunc descripimus sum.

XI. Sed non inebriat vinum Eucharisticum. Adde, inquam, moderatè sumptum. Nam alioquin tui omnes magistri, et si omnem vini substantiam excludant, tamen admittunt omnes effectus viæ: ac proinde etiam ebrietatem. Et verò Thomam audi, art. 6. quæst. 77. part. 3. disputantem contra negantes species Sacramentales posse nutrire, *Contra eft, quod Apostolus prioris ad Corinthios undecimo, loquens de hoc Sacramento, dicit, Alius qui- dem ejusrit, aliis autem ebrius est*. Haud aliter Bonaventura in 4. distinc. 12. artic. 2. quæst. I. Vbi notandum hunc ipsum locum exponi de Sacramento Eucharistia: vnde Bellarminus initur probare oppositum. Patet ergo se- lutio. Nimisrum, non inebriare vinum Eucharisticum moderate sumptum; ut fit in legitima eius dispensatione. Sed Paulus loquitur de abusu: & eo ab- usu, quem oportuit coerceri.

XII. Fateor cibum esse mentis non ventris: scilicet quatenus signa non attenduntur quid sint, sed quid significant. Sed non obstat quominus etiam sint cibus ventris: vnde Origenes dixit in Matthaei 15. *Ille cibus qui sanctificatur per verbum Dei, perq; observationem, iuxta id quod habet materiale, in ventre reabitis, & in secessum eicitur.* Et Iustinus Apolog. 2. *πλοι ινταστηθεσσαν τεοφιλοι διτις εγγραφαι σπάσκεται μεταβολη τειφονι ημεν.* Cibus illi super quo gratia acta sunt; ex quo per mutationem sanguis, atque carnes nostra nutriuntur. Quanquam quid opus testibus, iure tam perspicua, & quam omnes Papistæ Theologi habent in confessio?

XIII. Concedo Paulum velle; illa conuiua non repræsentare amplius Cœnam Dominicam; sed illam videlicet institutam in usum Sacramentalem: & non amplius; id est, estimatam ex abuso, qui legírimo yfui successerat: cum tamen alioquin celebraretur in eum finem, aut saltem eo prætextu, ut essent Sacramentum. Quemadmodum nos hodie dicimus Missam Pa-pisticam, nihil retinere de Cœna Dominicâ. Itaque Chrysostomus sic inter-pretatur, Non dixit conuenientibus vobis non licet communiter manducare, non licet inter vos conuiari: sed rursus aliter, οὐ ποτὲ φορέω τοις κο-δακτήσι, & multo terribilius eos tangit, dicens iam non est Dominicam Cœnam manducare. In eis ὁ δογματικὸς αὐτοῦ εἰπεῖν οὐδὲ τὴν κατηχησην, οὐδὲ τὴν φερετὴν μυστήρια παρίδεικτα οἱ χριστιανοὶ, eos ad illam transmittens uesperam, in qua Christus reuerenda tradidit Sacramenta. Propterea & prædictum vocans cœnam. Etenim illa cœna habuit omnes communiter accumbentes. Atque non tantum interest inter dñites & pauperes, quantum inter Magistrum & discipulos. Co-gita quantum interest inter Praeceptorem & proditorum. ἀλλὰ μεταξὺ σπουδαίων αὐτῶν κατεκλίνει, ηδὲ τετέλεται. Σαλεύ, ἀλλά καὶ ἀλών αὐτῷ μετιδοκεῖ, ηδὲ μετεπιφέρειν καὶ πειθεῖν αὐτὸν εἰπεῖν, Sed tamen ille queo, cum eis accumbembut, οὐ νεγ-ειται expulit, sed etiam sale impertinet, & Sacramentorum fecit participem. Occumenius manifestius, καὶ παχοὺς δεῖπνον, οὐ δεῖπνον οὐδὲ μυστήριον δεῖπνον πάντες οἱ μοιάσι μεταλαβάντες, ηδὲ οἱ πινάκους ζωτεῖς, ηδὲ οἱ τάξις ταῦτα καμάρτις, καὶ εἰκόνει. Εἰ δεῖπνον, ηδὲ προσφορτες οἱ δεῖπνοι μοιούνται τοινα καὶ τὰ κριθᾶ τριπλάζεται) πινάκας, ηδὲ τὸν δεῖπνον μυεῖσθαι, ηδὲ τὸν προσφερεῖν ὄψεως, Dominicam Cœnam, Magistri uocat Sacramentum. Huius enim omnes similiter participes sunt; tum qui pauperem vitam degunt, tum qui diuitias superbiant: & famulū

LIBER SEPTIMVS, CAP. XVI.

191

& heret. & sediti. & imperantes. Quare oportuit communes mensas esse communes. & illam Dominicam imitari. quia omnibus & quæ proponitur. Alluci- natur ergo Bellarminus. quem alio vagatur.

XIV. Sed esto, inquit, intelligatur Paulus loqui de Eucharistia: nihil tamen inde sequitur. Nam cœnam priuatam vocat, à qua excluduntur alii; non ad quam non coguntur: At missæ Papisticæ non excludunt communicantes: quia potius optant Papistæ, ut in singulis communicent qui adstant.

XV. At mentitur Sophista. Nam Paulus cœnam priuatam describit, ad quam non exspectantur alij, *Vnde quisque*, inquit, *propriam Cœnam exspectat*, preoccupat, Syriace, **אֲלָמָם אַכְלָה**, ante comedit sibi: Ipsissimum peccatum Sacerdotum Papistarum; qui cum primum consecrarunt; nemine exspectato, nem in uitato, solis sibi omnia sumunt: Cum tamen Paulus, *Cum conuenitis ad vesperandum aliis alium exspectate*.

XVI. De eiusdem Epistola cap. 10. sic philosophatur. Apostolum eo loco non describere ritum Cœnæ Domini, ut declarat quid sit ipsa celebratio huius mysterii, vel in quo præcipue consistat: sed tantum ut ostendat, eos qui Eucharistiam sumunt participes esse mensæ Domini, & socios Christi fieri; quemadmodum sunt socij dæmoniorum, & participes sunt altaris idolorum, qui scienter manducant idolothyta. Ex eo non sequi Missam sine communione populi non esse licitam; vel eos qui Missæ interficiunt, & non communicant, nihil utilitatis capere. Hanc enim affirmantem propositionem esse verissimam. Qui re ipsa Eucharistiam manducet, cum Christo cōiungi: istam vero negantem falsam, nec apud Paulum habeti, qui non sumat re ipsa Eucharistiam, sed solo voto ac desiderio, nullo modo cum Christo iungitur, aut frustra interest sacrificio.

XVII. Non describi ritum Cœnæ, ut declaretur quid sit ipsa celebra-
tio. Quid tum, inquam? An propterea non describi ritum ipsum? Non au-
sus dicere, quantumvis audax Sophista. At nobis hoc sufficit; si verum sit
describi ritum: quicunque sit tandem scopus describentis. Quid enim?
Cum ex Ambroſio Satyrus describirur oratio Eucharistiam inuoluens, ha-
buitne hunc sibi scopum propositum, ut doceret, quo ritu celebraretur
Eucharistia; an potius ut fratriſ ſui laudaret pietatem? Et tamen afflu-
mus est Satyrus in argumentum conſervatæ Eucharistie. Scilicet Paulini,
cum ſe diceret designatum Sacerdotem nullius Ecclesiæ; ſcopus fuit ut do-
ceret priuatas missas in vſa eſſe. Et tamen id Bellarmino argumentum fuit
priuata missa. Itaque nunc id agit quod impostores, ut quæ ſibi liceret vo-
lunt, aliis interdicant.

XVIII. Et tamen nou verum, duntaxat describi ritum Cœnæ: insuper verum declarari quid sit ipsa celebratio. Diserta verba, *Calix benedictio-nis, et i benedicimus, est communio sanguinis: Panis quem frangimus est communio corporis.* Enim vero benedicere calicem, & frangere panem; tam pertinet ad celebrationem, ut utrumque retinuerint Papistæ, qui tamen ritum dispensationis amouerunt. Quare celebrationem ipsam Eucharistia Paulas determinauit esse communionem corporis & sanguinis. Atqui haec nulla, si nulla dispensatio. Sequitur ergo celebrationem Cœnæ Dominicæ, esse dispensationem.

XIX. Quid ad me: Ergo si non exspectauit Paulus dum Iesuitæ nascerentur, Bellarminusque sibi verba præscriberet, ut diceret, qui non reipla, sed solo voto ac desiderio sumperit Eucharistiam, hunc nullo modo Christo iungi? An nobis propterea peire necesse est, quicquid in eius disputatio virtutum est? Evidem vero si consuluerit Paulus quoscumque haereticos, & ad eorum arbitrium verba sua temperasset; quid hodie commodi haberet Ecclesia? Quanquam, quis docuit nullo modo iungi Christo, qui panem Eucharistiaæ nou recipiat? Minime omnium nos: qui Christo arctissime viri fideles asserimus, etiam extra omnem Eucharistiaæ usum. Itaque nihil nisi abducere conabatur Sophista à præsenti questione.

XX. Sed Paulo disertè dictum, poculum esse ~~regiariam~~ sanguinis: panem
esse ~~regiariam~~ corporis: Nam communis sensus est ~~regiariam~~ non dici de vni-
co, sed de pluribus. Vnde nos concludimus, nullam esse missam priuatam;
quia cùm priuatum opponatur ~~regiariam~~, nulla possit dari communico, ybi non
dicitur unus sit.

XXI. Cui argumento tanto vis maior, quanto certius huic Sacramento hoc nominis fuisse semper eximium constat: teste Areopagita, initio 3. de Ecclesiastica Hierarchia, Τὸ κοινὸν ταῦτα δοκιμαῖσσοντες τελετῆς, εἰσερχόμενοι τοῖς λαοῖς αὐτοῖς δεῖται. οὐ γάρ αὐτοὶ ποιοῦσι τὴν σωτηρίαν, Id quod commune est omnibus Hierarchiis ceremonia, huic distincte à reliquo significatur, & peculiariter appellatur Communio & Congregatio. Eius rei ratio subiicitur, εἰ τὸ κοινόν παντας τελεσθέντας εἰσερχόμενοι, μή τοι θεοποιηθεῖσιν τοῖς φαντασίοις τούτοις ἐπεξεργασθεῖσιν πελευθερώσαντος σωτηρίαν, οἷον Ιησοῦς Χριστός. Εἰ τοιούτην εἰρηνήν πελευθερώσαντος αὐτούς τοὺς θεοὺς θεοντανοῦν, Vix enim potest quisquam consecrari consecratione Hierarchica, nisi diuina Eucaristia, accedens ad summam omnium significationis celebratorum, etus qui initiatus sit, congregationem ad unitatem consecreri, & coeternitatem signorum dono divinitatis inservi, perfriciat eius communionem cum Deo. Pachymeres rootla & agnitionis lēzā. Διὰ τοῦτο καὶ νομίζεται μάντειον μυστηγίων, Hanc etiam communionem vocat, quia omnes digni participes siant Sacramentorum.

XXII. Viget hoc argumentum: cui obnuntur dupliciter: Moquotus
adversus *tegum* *lamb*. Supponit, inquit, nullam esse communione nisi plu-
res duobus simul participent ei quod est commune. At hoc falsum: Quia
inter coniugatos, communio est corporum; qui tamen non plures duobus.
Illud probat ex Theodoreti Therapeuticō, dicentis, continentes reieci-
fū. *τον κατα την οργην γενιντας*. Deinde, quia inter duas naturas Christi, *μη γεν-*
νε σι τις μη τις.

XIII. Sed mentitur scurra, à nobis exigi necessariò plures duobus ad missam priuatam hec dnos quidem admittat? Nam ne ij quidem testes, quos habent ex suorum canonum prescripto, partem accipiunt. Cum tamen olim ex Liturgiis certissimum sit à Sacerdote semper distributam Eucharistiam Diacono delaturo ad plebem eistam. Dicimus ergo *in oratione* necessariò ad significare numerum, nec posse consistere in uno singulari, & solitario. Itaque in missis priuatis, cum sit unus & solitarius omnia sibi sumens, nullam esse *concessione*: ac proinde nullam Eucharistiam.

XIV. Numerum cerrum nullum notari, ipsi scimus; & varium esse pro locis, temporibusque. Sed quænam hæc impudentia est, quæso, quia nullus cerrus sit, ideo nullum omnino esse? Deinde pro variis rebus variati etiam communionis rationem. In coniugio diorum esse nec plurim. In familia interdum duorum, interdum pluriū. In vrbe nunquam duorum tantum, sed necessariò plurim: quandoquidem hæc constet ex familiis: familia autem nulla, ut non sint saltem duo. In regno plurim vrbium. Et fortasse, alter. Violari autem communionem in regno, si non omnibus vrbibus pateat: in vrbe, si non omnibus familias: In familia, si non omnibus personis. Iam vero in Ecclesia communionem hanc esse omnium fidelium. Ideo si non omnes fideles admittantur, violari Eucharistiam. Quod non querimur in priuatis fieri missis.

X XV. Hardingus magis ad personam Theologi, negat dici novitiam
quod multi, sive tota Ecclesia simuli in uno loco communicet: sed propter
effectum Sacramenti; videlicet quoniam per illud Deo coniungimur; &
multi qui diuersi sunt inter se, copulentur, vnamque Christi mysticum
corpus fiunt. Itaque nunquam quenquam communicare solum: quando qui-
dem tota Dei Ecclesia una tantum domus sit: adeo ut quicunque eredit de
hoc agno dignus, cum omnibus omnium locorum & regionum Christianis
communicet. Posse ergo aliquam communionem esse, etiam si, qui com-
municant, locorum intervallo disiungantur.

XVI. Dixit Paulus, huic panem esse communionem corporis Christi. Inde nostrum argumentum in promptu. Nulla communio est vniuersaliter; At panis Eucharistiae, est communio: Ergo panis Eucharistiae non est vniuersaliter contra quam sit in priuatis missis. Hardibagus quasi responsum distinguit communioneum; vel cum tota Ecclesia in uno loco communicat: vel cum per Sacramenti effectum Deo coniungimur. Priori modo negar aperire minorem. Altero ergo debet maiorem: si non plus quam incepit nugatur. Quanquam etiam sic plus quam incepit nugatur; qui neget communionem nullam esse vniuersalem.